
Rua Comendador Araújo, 652 | Batel | Curitiba | Paraná | 80420-063 

 

 

 

 

CONTRATO Nº 013/2022 

ADM/E-Protocolo: 040/2024 – E-protocolo 22.882.819-0 

Modalidade: Pregão eletrônico nº 01/2022  

Contratada: 
IFood Benefícios e Serviços Ltda 
CNPJ/MF nº 33.157.312/0001-62 

Objeto: 

2º Termo Aditivo ao contrato com empresa especializada 
para prestação de serviços de administração, 
gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de 
documentos de legitimação, na forma de cartão eletrônico, 
magnético ou de tecnologia similar, equipado com 
microprocessador com chip eletrônico de segurança, 
aplicativo para dispositivo móvel com visualização de saldo, 
extrato e possibilidade de realização de compras via QR 
CODE.  

Valor global estimado R$ 415.414,56 

Vigência: Início: 01/01/2025 Término: 31/12/2025 

 
A INVEST PARANÁ, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
17.269.926/0001-80, com sede na Rua Comendador Araújo, 652, Batel, Curitiba, PR, CEP: 
80.420-063, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado 
por seu Diretor Presidente, José Eduardo Bekin, brasileiro, portador da Cédula de 
Identidade/RG. nº 47.798.357-7 e CPF/MF sob nº 099.429.538-33, eduardo@investpr.org.br, 
residente e domiciliado nesta Capital, e, de outro lado, IFOOD BENEFÍCIOS E SERVIÇOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.157.312/00001-62, 
com sede na Av. dos Autonomistas, 1496, Bloco B, 3º andar, Vila Yara, Osasco, São Paulo, 
CEP 06020-902, doravante denominado CONTRATADA, neste ato representada pelos Srs.   
Arthur Gouveia de Freitas, Diretor de Negócios, inscrito no CPF/MF sob o nº 40839492871, e 
Daniel Crisostomo Piantino, Head Operações, inscrito no CPF/MF sob o nº 080778236-02, 
firmam o presente 2º TERMO ADITIVO ao Contrato, que se regerá pelas cláusulas e 
condições especificadas em seguida, sob a égide da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Estadual 
nº 15.608/2007, Lei Complementar nº 123/2006, Código Civil Brasileiro e de outras referentes 
ao objeto, ainda que não explicitadas e mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
O presente 2º Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual, 
assim como a atualização do “valor global estimado”. 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, ou seja, de 01º de 
janeiro a 31 de dezembro de 2025. 
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA ATUALIZAÇÃO DO NOVO VALOR ESTIMADO 
 
A atualização do “novo valor global estimado”, para o período de 01º de janeiro de 2025 a 31 
de dezembro de 2025, é de R$ 415.414,56 (quatrocentos e quinze mil, quatrocentos e 
quatorze reais e cinquenta e seis centavos), em decorrência do aumento do número atual de 
colaboradores contemplados (antes 28 colaboradores, atualmente 29 colaboradores), e a  

125
45

Assinatura Avançada realizada por: José Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 29/11/2024 16:32. Inserido ao protocolo 22.882.819-0 por: Melissa de Cassia Pereira em:
29/11/2024 14:58.  Demais assinaturas na folha 126a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3501d5c40bea519c5a88fabb08165168.

D4Sign d2d45d66-736f-4b9b-a518-b1611f3abdb2 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Rua Comendador Araújo, 652 | Batel | Curitiba | Paraná | 80420-063 

 

 

 

 
majoração efetiva do valor do benefício, conforme Acordo Coletivo de Trabalho 2023/2024, 
celebrado após a Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024, passando do valor unitário/por 
colaborador de R$ 1.150,67 (um mil, cento e cinquenta reais e sessenta e sete centavos) para 
R$ 1.193,72 (hum mil, cento e noventa e três reais, e setenta e dois centavos).  
 
4. CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO 
O Extrato do presente Contrato será publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná, pelo 
contratante, em cumprimento ao disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei Federal nº 
8.666/1993 e art. 110 da Lei Estadual nº 15.608/2007. 
 
5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato Originário, que não sejam 
conflitantes com o presente e que não foram alteradas  por este Instrumento, ao que se 
integra. 

 
E, por estarem de pleno acordo com as cláusulas estabelecidas, firmam o presente termo 
contratual, para todos os fins de direito, na presença de duas testemunhas. 

 
Curitiba, 29 de novembro de 2024. 

 
 
 
 

Assinado digitalmente 
INVEST PARANÁ 

José Eduardo Bekin 
Diretor Presidente 

CPF/MF 099.429.538-33 

 
 
 
 

Assinado digitalmente 
IFOOD BENEFÍCIOS E SERVIÇOS LTDA 

Arthur Gouveia de Freitas 
CPF/MF 40839492871 

  
 
 
 

Assinado digitalmente 
IFOOD BENEFÍCIOS E SERVIÇOS LTDA 

Daniel Crisostomo Piantino 
CPF/MF 080778236-02 

 

TESTEMUNHAS: 
        
 
 
 
Assinado digitalmente 
Paulo Alexsandro Morva Martins 
 CPF/MF 913.016.619-53 

  
 
 
 
Assinado digitalmente 
Renata Espirito Santo de Castro Leite 
CPF/MF 349.892.238-61 

   
Assinado digitalmente 
Luciano Bernart 
Procurador Jurídico 

126
45

Assinatura Avançada realizada por: José Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 29/11/2024 16:32. Inserido ao protocolo 22.882.819-0 por: Melissa de Cassia Pereira em:
29/11/2024 14:58.  Demais assinaturas na folha 126a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3501d5c40bea519c5a88fabb08165168.

D4Sign d2d45d66-736f-4b9b-a518-b1611f3abdb2 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



126a
45

Documento: 15.2Termoaditivoparaassinatura.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: José Eduardo Bekin (XXX.429.538-XX) em 29/11/2024 16:32 Local: INVEST PARANA/DP, Paulo Alexsandro
Morva Martins (XXX.016.619-XX) em 02/12/2024 15:08 Local: INVEST PARANA/DAF.

Assinatura Simples realizada por: Luciano Bernart (XXX.129.529-XX) em 02/12/2024 09:49 Local: INVEST PARANA/DJ.

Inserido ao protocolo 22.882.819-0 por: Melissa de Cassia Pereira em: 29/11/2024 14:58.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3501d5c40bea519c5a88fabb08165168.

D4Sign d2d45d66-736f-4b9b-a518-b1611f3abdb2 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 05 de December de 2024,

21:22:11

16 2Termoaditivoassinado Invest pdf
Código do documento d2d45d66-736f-4b9b-a518-b1611f3abdb2

Assinaturas
DANIEL CRISOSTOMO PIANTINO
daniel.piantino@ifood.com.br
Assinou
Arthur Gouvea De Freitas
arthur.freitas@ifood.com.br
Assinou
Renata Espirito Santo de Castro Leite
renata.leite@ifood.com.br
Assinou

Eventos do documento

03 Dec 2024, 10:10:03
Documento d2d45d66-736f-4b9b-a518-b1611f3abdb2 criado por RENATA ESPIRITO SANTO DE CASTRO LEITE
(28fbf7fd-8f19-4064-b8a8-2df85b614229). Email:renata.leite@ifood.com.br. - DATE_ATOM:
2024-12-03T10:10:03-03:00

03 Dec 2024, 10:11:37
Assinaturas iniciadas por RENATA ESPIRITO SANTO DE CASTRO LEITE (28fbf7fd-8f19-4064-b8a8-2df85b614229).
Email: renata.leite@ifood.com.br. - DATE_ATOM: 2024-12-03T10:11:37-03:00

03 Dec 2024, 10:12:32
RENATA ESPIRITO SANTO DE CASTRO LEITE Assinou (28fbf7fd-8f19-4064-b8a8-2df85b614229) - Email:
renata.leite@ifood.com.br - IP: 187.106.34.157 (bb6a229d.virtua.com.br porta: 1898) - Documento de identificação
informado: 349.892.238-61 - DATE_ATOM: 2024-12-03T10:12:32-03:00

03 Dec 2024, 11:17:01
ARTHUR GOUVEA DE FREITAS Assinou - Email: arthur.freitas@ifood.com.br - IP: 179.191.106.44
(mvx-179-191-106-44.mundivox.com porta: 19536) - Geolocalização: -23.5403522 -46.7669867 - Documento de
identificação informado: 408.394.928-71 - DATE_ATOM: 2024-12-03T11:17:01-03:00

04 Dec 2024, 13:36:47
DANIEL CRISOSTOMO PIANTINO Assinou - Email: daniel.piantino@ifood.com.br - IP: 186.204.121.232
(bacc79e8.virtua.com.br porta: 11188) - Documento de identificação informado: 080.778.236-02 - DATE_ATOM:
2024-12-04T13:36:47-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-23.5403522 -46.7669867


5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 05 de December de 2024,

21:22:11

Hash do documento original
(SHA256):762ced4c494fcc61a835c5e97d4399a9acd2102b17eb6549b53d41f319dd3dfa
(SHA512):f6f60dcb27b96ed834aff55d6c59f9ff0f1767ac979c3920907062662c7af4cdcfa2b78552d806e7229b9818e67d15112f0889b444dbc8a02152d1dbcfaee1a5

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign



���������	�
����������������������������

�
��� !"�#$�!$%�&�'#()*$+,$-../012324$5$*�$.42612324$5$789:;<9=$

5$8> <;:;?;@;$2.AB40A0.3>0A$CDEFGHFHEFIJ�KLMNOPQMRSRO�TQUSRVSW�RX�

DYZ[Y\]̂\_̀àbc\d�eEfDIgFIh\CDEFGHFHijJ�'$&$k!77!�7#$

l!7&#�*A$DmnIFDo$Ĉb[à[̀pq̂\]Y\gYarsp̂\]Y\mtuuY[\v̀à\S�POVLMwX�

[xybsỳ\ŷz\̂\vYZẐ {̀\]̂Z\ZY[̂aYZ\]Y\GYytaẐZ\|tz̀ b̂Z}�~SWXPJ�7�2A-�.�2�$

��;9�$�9@�$��9+�8+:;�$8$+;�8+:=$8$:<��$<8=9�$8$�9+:8$8$+;�8$?8+:=�;��A$

�O�VPQXQ�va�vaŝZh��PU}����RS��OM�L����}�����ML�MQX���}��SQ�SNOW�����RO�

RO�O��PX�RO�����}���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�

�

�

�  ¡¢£¤¥¦¥ 

�
#§;�:9@=$33212324$̈$#:=$©8$78ª9�:<;$©8$ <8«;$�#7 �$+,$3-312324�$<8¬8<8+:8$
=;$ <8ª;$!@8:<®+9?;$+,$322-12324$̄$°±* 1±"�*!�'!A$$
!>§<;:;?;@;$©;$§<;?8��;$@9?9:=:²<9;o$��}���}�³�́�$
!>§<;:;?;@;$©;$=©9:9�;o$��}µ³�}���́³�
¶9ª�+?9=$©=$#7 o���·��·�����
&;+:<=:=©=o$��̧ OPMSW��X�OP�MX�RO��WM�OLUXQ��URS}$
*¹º8:;o$aYY»ts{¼½aŝ\Yŷb¾zsŷ ¿́MLSL�OMPX�RX�MUO����À��PPX���PSL�X�̧XWMRX}�
_̀ŷ[Y\ŷz\Á\ÂÃ��RO��Ä������̧SPS��Ä�����Å�
ÆM�S��PSUM¿M�SRSQ�O�MLSWUOPSRSQ�SQ�RO�SMQ��WÇVQVWSQ�O��XLRMÈÉOQ�RS��US�RO�
GYÃsZ[â\]Y\_aYp̂\DasÃsb̀{��QOVQ�ŞXQUMWS�OLUXQ�O�SRMUMNXQ�ÊVO�̧XP�OQUO�
ŞXQUMWS�OLUX�LwX�¿XPS��SWUOPSRSQ�O�XV��XRM¿M�SRSQ}�
j�̀v̂Z[s{̀zYb[̂\Y\̂t[àZ\sbûaz̀pËYZ\vYa[sbYb[YZ\YZ[q̂\]sZv̂b¼rYsZ\v̀à\̂Z\
MLUOPOQQSRXQ� LX� QMQUO�S� T́vâ[̂ŷ{̂Ì\ ỳYZZ¼rY{\ [̀àrxZ\ ]̂\ {sbÂ\
Í[[vZÎÏÏÐÐÐhYvâ[̂ŷ{̂hvahÃ̂rh½aÏZvsÐY½ÏYb[à]̀h]̂����O���X�X�LSQ�QOÑVMLUOQ�
Ç̧ÑMLSQJ�ÒUU̧QJ··ÒVX̧¿XPV�}VLMXOQUO}�P·��ÐÐÐhŷzvàZv̀àb̀hvahÃ̂rh½a�O�
ÐÐÐhvbyvhÃ̂rh½a}�
��̧ SPX�WOÑSW���PU}�����́�ÓO�POUX�TQUSRVSW�L}����}�µ���RO���·��·�����O�QVSQ�
SWUOPSÈÉOQ}���SQ�SNOW����·��·�����À��S¿SOW�ÔVLM��RO�jWMNOMPS�́�ÓMPOUXP�
ÕYà{ÏDa]Yb̀]̂a\]Y\iYZvYZ̀Z\À�eEfDIgFIÏ|eD_h$

�   Ö×¤¥¦¥ 

�
#§;�:9@=$33B12324$̈$#:=$©8$78ª9�:<;$©8$ <8«;$�#7 �$+,$B/01232.�$<8¬8<8+:8$
=;$ <8ª;$!@8:<®+9?;$+,$36�21232.$Ø$°±* 1±"�*!�'!A$$
!>§<;:;?;@;$©;$§<;?8��;$@9?9:=:²<9;o$��}���}���́�$
!>§<;:;?;@;$©;$=©9:9�;o$��}µ��}���́��
¶9ª�+?9=$©=$#7 o��³·��·�����
&;+:<=:=©=o$�X�̧ SLÒMS�KWUPSÑÇ��Ù}�$
*¹º8:;o$aYY»ts{¼½aŝ\Yŷb¾zsŷ ¿́MLSL�OMPX�RX�MUO����Ú�ÕcZ\Ûs»tYuYs[̂\]Y\
_Y[a�{Ŷ\ÜÕÛ_ÝÌ\̀\ÕàbY{h��RO��Ä���������̧SPS��Ä������}�ÆM�S��PSUM¿M�SRSQ�O�
sb̀{[Yà]̀Z\̀Z\]Yz̀sZ\C{ctZt{̀Z\Y\ŷb]spËYZ\]̀\H[̀\]Y\GYÃsZ[â\]Y\_aYp̂\DasÃsb̀{\
O�QOVQ�SRMUMNXQ�ÊVO�̧XP�OQUO��̧XQUMWS�OLUX�LwX�¿XPS��SWUOPSRSQ�O�XV��XRM¿M�SRSQ}�
j�ŞXQUMWS�OLUX�O�̂t[àZ\sbûaz̀pËYZ\vYa[sbYb[YZ\YZ[q̂\]sZv̂b¼rYsZ\v̀à\̂Z\
MLUOPOQQSRXQ� LX� QMQUO�S� T́vâ[̂ŷ{̂Ì\ ỳYZZ¼rY{\ [̀àrxZ\ ]̂\ {sbÂ\
Í[[vZÎÏÏÐÐÐhYvâ[̂ŷ{̂hvahÃ̂rh½aÏZvsÐY½ÏYb[à]̀h]̂����O���X�X�LSQ�QOÑVMLUOQ�
Ç̧ÑMLSQJ�ÒUU̧QJ··ÒVX̧¿XPV�}VLMXOQUO}�P·��ÐÐÐhŷzvàZv̀àb̀hvahÃ̂rh½a�O�
ÐÐÐhvbyvhÃ̂rh½a}�
��̧ SPX�WOÑSW���PU}�����́�ÓO�POUX�TQUSRVSW�L}����}�µ���RO���·��·�����O�QVSQ�
SWUOPSÈÉOQ}���SQ�SNOW����·��·�����Ú��S¿SOW�ÔVLM��RO�jWMNOMPS�́�ÓMPOUXP�
ÕYà{ÏDa]Yb̀]̂a\]Y\iYZvYZ̀Z\Ú�eEfDIgFIÏ|eD_h$

�  ¡Ö¢¤¥¦¥ 

±"�*!�'!$>$Þßàáâãä©8$l=<8?�=@$&å+©9©;$7;+©;+A$7!�±%'#�*$©=$
k=�8$©8$æ�@ª=�8+:;$©8$ <;§;�:=$8$°=¹9@9:=«;$>$&*"&*77ç"&�#$
!%!'7è"�&#$+,$23412324>él�$��323412324>&;�§<=�é;��$8> <;:;?;@;$
+,$22A323AB40>BA$*¹º8:;o$�XLQUPVÈwX�RS�ÙORO��R�MLMQUPSUMNS�RS�TQUSÈwX�
IêvYaszYb[̀{\_âuh\Hb[¾bŝ\C̀a{̂Z\]̂Z\g̀b[̂Z\_YZẐ \̀]̂\C̀zvtZ\]Y\ë àYyÍ̀{\
�ìLRMRX��XLRXĹ_G�$]̀\ebsrYaZs]̀]Y\IZ[̀]t̀{\]̂\DYZ[Y\]̂\_̀àbcA$!�§<8�=$
&@=��9¬9?=©=$8$°=¹9@9:=©=o$&*"�'7±'*7#$l#"*��$%'�#��&" æ$
��}���}��µ·����́��A$_̀à\YêYytpq̂\]̂\̂½íY[̂\{sys[̀]̂\]̂\Û̂[Y\î\ï�~SWXP�ðXUSW�
�Ä����}����µ³}�ÔSPO�ÒSW��ìLRMRX��XLRXL�����RO�RO�O��PX�RO�����}�ñOWLMP�
òtbÂY{\ï��ÑOLUO�RO��XLUPSUSÈwX}��
óóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóóó�
±"�*!�'!$>$Þßàáâãä©8$l=<8?�=@$&å+©9©;$7;+©;+A$#�æ±��&#()*$8$
°*l*%*é#()*$>$&*"&*77ç"&�#$!%!'7è"�&#$+,$23412324>
él�$ô³����·����́ĈzvàZÕ̂rÝ\Ý_â[̂ŷ{̂\bõ\ööh÷ö÷hîøù́�}$*¹º8:;o$
ĈbZ[atpq̂\]̀\gY]Y\H]zsbsZ[à[sr̀\]̀\IZ[̀pq̂\IêvYaszYb[̀{\_âuh\Hb[¾bŝ\
C̀a{̂Z\]̂Z\g̀b[̂Z\_YZẐ \̀]̂\C̀zvtZ\]Y\ë àYyÍ̀{\Cúb]s]̂\Ĝb]̂b́_G�$RS�
ebsrYaZs]̀]Y\IZ[̀]t̀{\]̂\DYZ[Y\]̂\_̀àbcû��O��¿SNXP�RS�O�̧ POQSJ�
&*"�'7±'*7#$l#"*��$%'�#��CE_n$��}���}��µ·����́���� ŞPS�
OüO�VÈwX�RX�X�ýOUX�WM�MUSRX�RX��XUO���ï�~SWXP�ðXUSW��Ä����}����µ³}��VUXPM�X�S�
ÊVO�QO�̧PX�ORS�S�ROQ̧OQS}�ÔSPO�ÒSW��ìLRMRX��XLRXL�����RO�RO�O��PX�RO�����}�
IzYaẐb\þYÿh\isaY[̂a\ÕYà{\]Y\��������
$ �  ¢ ¦¤¥¦¥ 

$$$$$$$$$±"�*!�'!>&#l ±�$�!$l#7!&°#%$&A$7*"�*"$$$$$$$$$$$$$
$!�'7#'*$#&*7�*$�!$ #7&!7�#$",$3B�12324$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$

 #7'!�ÎeEfDIgFIÏ�������RO�ÔSPO�ÒSW��}��XLRXL��ÆVLRSÈwX�KLMNOPQMUÇPMŚ
ÆVLRO�S�̧ �O�S�O�̧ POQS�ðSLS��Ù·�Î\_PXýOUX�]Y\_aYZ[̀pq̂\]Y\gYarsp̂\vâ[̂ŷ{̀]̂\
Ẑ½\̂\[¼[t{̂\�~SWMRSÈwX�RX�VQX�RO�USLMLXQ�SQQX�MSRX�S�O�VWQM¿M�SLUOQ�O��RMOUSQ�
ŞPS�¿PSLÑXQ�RO��XPUO	��Ó̧ PXUX�XWX���}µ��}���́�h\HggfEHFeGHÎ\�³·��·����}�
~MÑ
L�MSJ���·��·���µ}�Ô}��}��XLRXL����·��·����}�IzYaẐb\þYÿ���isaY[̂a\ÕYà{\
RO�������}�
�
�

�  Ö¢Ö¤¥¦¥ 

������������������������������������������� !������"�#����$%��&��
�
'()*+,)-.'+./(0(1-2345�6���7���&8������� !���9�:;<;=�>����9;=??<��
���7�����;@A=;@A@;B>;�>��� !������"�#����$%��&����04,1C-1-,1+5�
������������������������������������������D$��6E�A�04,1C-1-'45��
FG�HG�I�HE��H$I�$H�����$G�JEKG��D�L5M=A@N=A:=;O===M><PQ.4RS+145
T��������#�U�V�E�!�W�H�7��%��TJ���>M@A�4RS+14X.T��������#�U�V�E�!�5�
H�7��%��TJ���>?:�Y-/4CXZ[\]̂]]._D���7��������������������̀A�-a*-C4.
/+b-/5�G��A�P:����J���9�M?AM@@O;=;MV��7����$$���%��� ������!����K�7�����
���������9�M=A=<NO;=;;A�"�#����$%��&�>�H��=N������#� c������;=;?A�K����8��

������������������������������������������� !������"�#����$%��&��
�
'()*+,)-.'+./(0(1-2345�6���7���&8������� !���9�:;<;=�>����9;=??<��
���7�����;@A=;@A@;B>;�>��� !������"�#����$%��&����04,1C-1-,1+5�
������������������������������������������D$��6E�A�04,1C-1-'45��
FG�HG�I�HE��H$I�$H�����$G�JEKG��D�L5M=A@N=A:=;O===M><PQ.4RS+145
T��������#�U�V�E�!�W�H�7��%��TJ���>M@A�4RS+14X.T��������#�U�V�E�!�5�
H�7��%��TJ���>?:�Y-/4CXZ[\]̂]]._D���7��������������������̀A�-a*-C4.
/+b-/5�G��A�P:����J���9�M?AM@@O;=;MV��7����$$���%��� ������!����K�7�����
���������9�M=A=<NO;=;;A�"�#����$%��&�>�H��=N������#� c������;=;?A�K����8��
����� !���A�

�
�  Ö¡¦¤¥¦¥ 

defghijiklmnopqji

rstuvw

�

�
�
�
�

$$$$$$$$$$$$�"�'�'±'*$�!$'!&"*%*é�#$�*$ #7#"x$
7!�±%'#�*$y$ 7!é)*$!%!'7è"�&*$"z$B.B12324$

D\fbZ[s[t[̂\]Y\FYyb̂{̂Ãs̀\]̂\_̀àbc\{�FIC_HGÌ\[̂ab̀\v|½{sŷ\̂\aYZt{[̀]̂\]̂\
_aYÃq̂\I{Y[a¾bsŷ\̀ysz̀\aYuYaYbys̀]̂Ì\̂\»t̀{\[Yz\v̂a\̂½íY[̂\̀\}SÊVMQMÈwX�RO�
O̧ÈSQ�RO�PO̧XQMÈwX�RO�ML¿XP�ÇUM�S~}�T�̧ POQSQJ�Db{ÿ\g[ÿ{Y\ĈzYays̀{\]Y\
_â]t[̂Z\I{Y[a¾bsŷZ\�URS���XUO����́��Ä��}����µ��O��XUO����́�G�\ö�h���ÌÁ÷Å\Û\
iI\H\m\ìb[̀ZÌ\Û̂[Y\÷�\́��Ä��}������}�ÔOWÒXPOQ�ML¿XP�SÈÉOQ�SUPSN�Q�RX�QMUOJ�
ÐÐÐh{sys[̀ŷYŹO}�X�}�P�������VPMUM�S����·��·����}������_aYÃ̂Ysâ�

�
�   ¦×¤¥¦¥ 

�

� �
�
�
�
�

�"�'�'±'*$�!$'!&"*%*é�#$�*$ #7#"x$�$'!& #7$
T�ð��ðj�́�_â[̂ŷ{̂\ööh�ù÷hÁ��́µ�
îõ\FYaẑ\H]s[sr̂\]Y\_âaâÃ̀pq̂\]Y\và�̂\]̂\Hŷa]̂\]Y\Ĉ v̂Yàpq̂\Fxybsỳ\
Y\CsYb[¼usỳ\Yb[aY\̂\fbZ[s[t[̂\]Y\FYyb̂{̂Ãs̀\]̂\_̀àbc\́�ðO�̧SP�O�X��LQUMUVUX�RO�
mŝ{̂Ãs̀\ë {̂Yyt{̀a\]̂\_̀àbc\́�fmë_h\D½íY[̂Î\vâaâÃ̀pq̂\]̂\và�̂Ì\v̂a\z̀sZ\
��ô�ML�X��SLXQ���XLUSLRX�S�̧SPUMP�RO���·��·����}��
�
T�ð��ðj�́�_â[̂ŷ{̂\ööhÁ��hîø�́µ�
ðOP�X�]Y\Ĉ v̂Yàpq̂\Fxybsỳ\Yb[aY\̂\fbZ[s[t[̂\]Y\FYyb̂{̂Ãs̀\]̂\_̀àbc\́�
FYyv̀a\Y\̀\gYyaY[̀as̀\]Y\IZ[̀]̂\]̀\g̀|]Y\ÜgIgHÝ�
����������������������������������������� ¡� ¢��������£������¤�����
ô�X�̧XQUX�̧XP���WVWSQ́UPXL�X�SQQX�MSRSQ�S�V���MX�SUOPMSW��̧SPS�X�ðPSUS�OLUX�
]Y\_̀ysYb[YZ\ŷz\þsZZtàZh�_à�̂\]Y\rsÃ¥bys̀Î\÷Á\ÜysbŷÝ\̀b̂Zh�
�VPMUM�S�����RO�RO�O��PX�RO�����}���������������������������������������_aYZs]¥bys̀�

�
�

�  £¦Ö¤¥¦¥ 

§hg̈p©ªk§ªqpjok«¬®̄ªeª

°±²s³ŕuvwv±µ́

¶·̧ ¹º»�
¼½¾½·¿�

¹À»¾½»Á�ÂÃ�ÄÅÆ»¹¾ÇÁÆ½È¶»¶̧ÁÆ½ÁÆÉÁ·»¾½»ÁÆÊËÌÍÄÊÄÄ�

¼¾ÁÉ¹ººÁ�·ÅÎ�ÏÐÑÒÓÔÓÕÖÓÖÔÒ×ØÙÚÛÜÛÝÛÞÛßÒÖÖàááÖàáâãØÓÒ
¼¾¹äåÁÆ¹æ¹»¾ç·¶ÉÁßÒÓâÕÖÓÖÖÒ
ÉÁ·»¾½»½·»¹Î�èéê×ëÜÒìíÚíéîïÒðñìòßÒâóàÖôãàãÖôÕÓÓÓâØáÓÒ
ÉÁ·»¾½»½È½Î�èõÛÛöÒ÷×é×õøÝùÛëÒ×Òú×ÚêùûÛëÒüÜöíï�ðñìòßÒ��àâ�óà�âÖÕÓÓÓâØ
ôÖÒ
Áýþ¹»ÁÎ�ìÚÛÚÚÛÿíû�ÛÒöÛÒÙÚí�ÛÒö×Òêùÿ�éÝùíÒÝÛéÜÚíÜ�íÞïÒíëëù�ÒÝÛ�ÛÒíÒ
�����	
���������������������	������Ò
¶̧ä�·É¶½ÎÒÓâÕÓâÕÖÓÖ�Ò�Ò�âÕâÖÕÖÓÖ�àÒÒ
�½æÁ¾ßÒ��ÒÔâ�àÔâÔï�ôÒ� �íÜÚÛÝ×éÜÛëÒ×Ò �ùé�×Ò�ùÞïÒ �íÜÚÛÝ×éÜÛëÒ×Ò
 �íÜÛÚ�×ÒÚ×íùëïÒ×ÒÝùé �×éÜíÒ×Òë×ùëÒÝ×éÜíêÛë!àÒÒ
½ºº¶·½»"¾½Î�òÛë#Ò$ö�íÚöÛÒ÷×%ùéïÒÐùÚ×ÜÛÚÒìÚ×ëùö×éÜ×ïÒ×�ÒÖãÕââÕÖÓÖÔàÒ

Ò �  ¢£×¤¥¦¥ 

uv&t'́uvwv±µ

�!7¶�(*$�*&�#%$#±'è"*l*$ #%&* #7#"x$
!�'7#'*$�!$!��'#%$

&°#l#l!"'*$",$3B12324$($#7'��'#�$�*%*$!$é7± *�$l±��&#��$
 #7#"#!"�!�$

 #%&*$)*+),-$($¶!7)*$l#�*7$ #7#"x$23241232-$
$
#$��7!'*7#> 7!���!"'!�$!l$!�!7&.&�*�$�*$�!7¶�(*$�*&�#%$

#±'è"*l*$ #%&* #7#"x�$LX�VQX�RO�QVSQ�SUPM�VMÈÉOQ�WOÑSMQ��¿S��QS�OP�
X̧P�OQUO�OüUPSUX��ÊVO�POSWM�SPÇ�TRMUSW�RO��ÒS�S�OLUX�RO��PUMQUSQ�ĝ{̂\Y\Õatv̂Z\
ëtZsỳsZ\_̀àbSOLQOQ�L����·������̧SPS�S�POSWM�SÈwX�RO�ŞPOQOLUSÈÉOQ�LX�ONOLUX�

/~T�0D\ëHfDG\_HGHE1\ö÷öøÏö÷öÁ2��XPÑSLM�S]̂\vY{̂\Õ̂rYab̂\]̂\IZ[̀]̂\
]̂\_̀àbcÌ\Y���XL¿XP�MRSRO��X��S��OM�ÆOROPSW�L����}³��·������̧OWX�ÓO�POUX�

ÆOROPSW�L����}���·�����O�̧OWX�ÓO�POUX�TQUSRVSW�L���}���·�������O���X�X�̧OWXQ�
P̧ML�¼vŝZ\ ]̀\ {YÃ̀{s]̀]YÌ\ vt½{sys]̀]YÌ� M�̧ OQQXSWMRSRO�� �XPSWMRSRO��
XLX�M�MRSRO�O�O¿M�M
L�MS��RO�SMQ�LXP�SQ�O��XLRMÈÉOQ�RX�TRMUSW}

melissapereira
Realce


